事 務 連 絡

令和７年２月５日

各森林管理局

  請負事業体等労働安全衛生担当者 殿

林野庁業務課

企画官（水源地域整備担当）

請負事業体等の重大災害の発生について（概略）

標記について、下記のとおり概略をお知らせいたします。

なお、本件災害概要等については別途ご連絡いたします。

１ 災害発生局署： 北海道森林管理局 網走中部森林管理署

２ 事 業 の 種 類： 造林事業（保育間伐（活用型））

３ 災 害 発 生 日： 令和７年１月８日（水）

（死亡：令和７年１月８日（水））

４ 被災者年齢等： 75 歳、男性

５ 従 事 作 業： 伐倒作業

６ 被 災 概 要： 伐倒作業の際、伐倒木（シラカバ）を伐倒したところ、伐

倒木が隣接していたトドマツにかかり木となった状態で、被

災者に持病の症状があらわれたため対処しようとした際、か

かり木となっていた伐倒木がトドマツから外れて倒れ、跳ね

上がった伐倒木が被災者に当たるとともに、被災者が地面に

倒れた際に背中を倒木で強打し受災したものと推定。

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
テキストボックス
　　　　　　 　　 位 置 図　北海道常呂郡置戸町 旭国有林４８林班る小班　　　　　　　 縮尺　１／１００，０００

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
楕円

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
四角形

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
矢印

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
矢印

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
テキストボックス
災害発生場所

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
テキストボックス
土場

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
楕円

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
テキストボックス
林道入口

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
矢印

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
楕円

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
矢印

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
テキストボックス
　置戸町森林体験交流センター　　　（救急車合流箇所）

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
楕円

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
楕円

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
テキストボックス
　網走中部森林管理署

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
テキストボックス
　置戸赤十字病院

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
楕円

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
テキストボックス
鹿ノ子ダム管理支所

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
折れ線

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
折れ線

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
折れ線

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
スタンプ

渡辺洋祐(WATANABEYosuke)
スタンプ

公道舗装/非舗装

林道

その他道路

既設道(森林作業道)

保育間伐(活用型)

凡 例

作業発生箇所位置図
北海道常呂郡置戸町 旭国有林 48林班る小班

縮尺：1/20,000

ほ

と

ろ

へ

は

ほ

に

ほ る

災害発生場所

災害発生箇所位置図

北海道常呂郡置戸町 旭国有林４８林班る小班

縮尺 1/5,000

災害発生箇所

集材路

 作業配置状況図

北海道常呂郡置戸町旭国有林４８林班る小班

同僚Ａ

(325ｍ)

同僚Ｂ

(365ｍ)

同僚Ｃ

(90ｍ)

同僚Ｄ

(210ｍ)

同僚Ｅ

(180ｍ)

同僚Ｆ

(180ｍ)

同僚Ｇ

(100ｍ)
被災者

※同僚下の（ ）書きは被災者からの直線距離

被災者
伐木造材手

同僚・Ｇ
集材作業

同僚・Ｆ
選別巻立

同僚・Ｅ
集材作業

同僚・Ｄ
玉切り作業

同僚・Ｃ
木寄せ作業

同僚・Ｂ
伐木造材手

同僚・Ａ
伐木造材手

集材路

トドマツC（傾斜木）
胸高直径 26cm
樹高 15m
（山側に60度傾斜）

シラカバ伐倒木
胸高直径 34cm
樹高 22m

シラカバ伐倒木の
かかり木が外れて
擦れた箇所（推定）

シラカバ伐根からの距離
被災箇所（被災者） 4.0m
トドマツA    3.9m
トドマツB    3.4m
トドマツC    7.4m

シラカバ伐根
径 38cm

集材路
4.4m 倒れるときにトドマツCと

擦れた箇所（推定）

災 害 発 生 見 取 図
北海道常呂郡置戸町 旭国有林48林班る小班

チェンソー

ヘルメット

腰袋

林地傾斜 約23度

トドマツD（倒木）
被災箇所の径 15cm
長さ 7m

トドマツA
胸高直径 36cm
樹高 20m

シラカバ伐倒木の裂け
た部分

元口側の厚さ 17cm
長さ 5m

被災箇所

トドマツB
胸高直径 16cm
樹高 13m

山
側

谷
側

シラカバ伐倒時に
かかり木となった
箇所（推定）

災害発生状況現地写真
北海道常呂郡置戸町 旭国有林48林班る小班

被災箇所

集材路

シラカバ伐倒木

胸高直径 34cm

樹高 22m

トドマツB

胸高直径 16cm

樹高 13m

トドマツC

胸高直径 26cm

樹高 15m

シラカバがかかり木

となった箇所（推定）

かかり木が外れて

擦れた箇所（推定）

林地傾斜

約２３度

災害発生現場写真

被災者発見時の状況

シラカバ伐倒木

胸高直径 34cm

樹高 22m

シラカバ伐倒木の裂けた部分

元口側の厚さ 17cm

長さ 5m

被災者

トドマツC

胸高直径 26cm

樹高 15m

トドマツB

胸高直径 16cm

樹高 13m

トドマツD(倒木）

被災箇所の径 15cm

  長さ    7m

集材路

シラカバ

伐根

被災者発見時の状況

シラカバ伐根からの状況
トドマツB

胸高直径 16cm

樹高 13m

被災者

シラカバ伐根

径 38cm

シラカバ伐倒木の

裂けた部分

元口側の厚さ 17cm

長さ 5m

災害発生状況現地写真
北海道常呂郡置戸町 旭国有林48林班る小班

シラカバ 伐根

径 38cm

シラカバ 伐倒木

胸高直径 34cm

樹高 22m

腰袋

ヘルメット

チェーンソー

被災者が倒れて

いた場所

集材路

トドマツC

胸高直径 26cm

樹高 15m

トドマツD（倒木）

被災箇所の径 15cm

長さ   7m

シラカバ伐根の状況

シラカバ伐倒木と裂けた部分の状況

長さ 5m

元口側

厚さ 17cm

※ 災害発生場所から移動後の写真

トドマツCと擦れた箇所

災害発生状況現地写真
北海道常呂郡置戸町 旭国有林48林班る小班

シラカバ伐倒木がトドマツCと擦れた跡

トドマツCがシラカバ伐倒木と擦れた跡

災害発生状況現地写真
北海道常呂郡置戸町 旭国有林48林班る小班

	01 重大災害概略（北海道局・網走中部署）
	02 位置図・見取り図・写真（北海道局・網走中部署）
	02【機2】位置図等（R7.1.8_北海道局・網走中部署）
	03【機2】見取り図（R7.1.8_北海道局・網走中部署）
	04【機2】災害現場写真（R7.1.8_北海道局・網走中部署）